
 

 
 

SCHLUSSBERICHT 
 

F&E-Vorhaben 
Anforderungen an die  

Schlammstabilisierung auf Kläranlagen 
76e167 

 

 

Auftraggeber:  

 
 
 
 
Hochschule Augsburg 
Fakultät Architektur und Bauwesen 
Wasserwirtschaft und Umwelttechnik 
Prof. Dr.-Ing. Rita Hilliges 
M.Sc. Johanna Kinshofer 
 
 
 

In Zusammenarbeit mit:         
         Stadtplatz 15, 83714 Miesbach 



 
 
 

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

1 
 

Inhalt 

1 Veranlassung und Zielsetzung ................................................................... 13 

2 Stand des Wissens „Schlammstabilisierung“ ............................................. 15 

2.1 Begriffsdefinition ................................................................................................... 15 
[...]
Für das Forschungsprojekt sind aus diesem Arbeitsblatt ausschließlich die Anga-
ben des Bemessungsschlammalters relevant. Dieses liegt bei simultan aerob 
stabilisierenden Kläranlagen mit Nitrifikation bei mindestens 20 d und mit zusätz-
licher Denitrifikation bei mindestens 25 d. Des Weiteren gilt die Gleichung  
5-5: tTS,Bem > 25 x 1,072(12 – T) für die Berechnung des Schlammalters, falls die 
Temperatur im Belebungsbecken im Durchschnitt höher als 12°C beträgt. Eine 
weitere Besonderheit stellt die erhöhte organische Fracht im Sommer dar. Für 
diesen Fall muss der Schlammanfall (MTS,BB) im Winter sowie im Sommer ge-
trennt voneinander mit Hilfe der Gleichung 5-5 ermittelt werden. Der höhere 
Schlammanfall ist für die Bemessung des Belebungsbeckenvolumens maßge-
bend. Das Schlammalter kann auf 20 d verringert werden, falls Schlammteiche 
oder Becken mit einjähriger Aufenthaltsdauer des flüssigen Klärschlamms zur 
anaeroben Nachstabilisierung existieren. Im derzeit verfügbaren Gelbdruck zur 
Neufassung des Arbeitsblattes A 131 ist dieser Passus weiterhin enthalten. Be-
rechnungen zum minimal erforderlichen Schlammalter auf Grundlage der Neu-
fassung finden sich in Kap. 6.4.3. 

In nachfolgender Tabelle 2 wird das Bemessungsschlammalter in Tagen in Ab-
hängigkeit vom Reinigungsziel und der Temperatur sowie der Anlagengröße dar-
gestellt. Hierbei müssen Zwischenwerte falls nötig abgeschätzt werden. Das Be-
messungsschlammalter liegt laut der Tabelle des Arbeitsblattes DWA-
A 131 zwischen 8,3 d und 20 d. Lediglich für die Schlammstabilisierung ein-
schließlich Stickstoffelimination beträgt das Schlammalter 25 d. 

  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

29 
 

Tabelle 2: Bemessungsschlammalter in Tagen in Abhängigkeit vom Reinigungsziel, Tempe-
ratur und Anlagengröße (DWA-A 131, 2000) 

 

 

 Arbeitsbericht der Abwassertechnischen Vereinigung (ATV) der Ar-2.2.7.5
beitsgruppe 3.1.1 – KA 3/94 

Der Arbeitsbericht der Abwassertechnischen Vereinigung (ATV) der Arbeitsgrup-
pe 3.1.1 vom März 1994 beinhaltet Stabilisierungskennwerte sowie Energie- und 
Emissionsbilanzen. Hierbei wird der Bezug zum DWA-Merkblatt M 368 herge-
stellt. Des Weiteren ist die Definition der Schlammstabilisierung nach DIN 4045 
enthalten. Nach dieser bedeutet die Stabilisierung des Schlamms, dass zum ei-
nen die Geruchsstoffe reduziert werden und zum anderen der organische Anteil 
im Schlamm abgebaut wird. Mindestens eines dieser beiden Kriterien muss er-
reicht werden, damit der Schlamm als stabilisiert eingestuft werden kann.  

Weitere Nebeneffekte stellen eine verbesserte Entwässerbarkeit und die Ein-
dämmung von Krankheitserregern dar. 

  

Reinigungsziel 

Größe der Anlage Bd,BSB,Z 

bis 1.200 kg/d 

(20.000 EW) 

über 6.000 kg/d 

(100.000 EW) 

Bemessungstemperatur 10°C 12°C 10°C 12°C 

Ohne Nitrifikation 5 4 

Mit Nitrifikation 10 8,2 8 6,6 

Mit Stickstoffelimination  
VD / VBB =  

0,2 12,5 10,3 10,0 8,3 

0,3 14,3 11,7 11,4 9,4 

0,4 16,7 13,7 13,3 11,0 

0,5 20,0 16,4 16,0 13,2 

Schlammstabilisierung ein-
schl. Stickstoffelimination 25 nicht empfohlen 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

30 
 

2.2.8 Anforderungen an Entsorgungsbetriebe 

Schlamm aus einer Kläranlage kann ohne weitere Genehmigungen zur Faulung 
in eine größere Kläranlage transportiert werden. Nach dem Schreiben des 
StMUG vom 3. Juli 2006 gilt hier nicht das Abfallrecht bzw. eine Nachweisver-
ordnung, sondern wird wasserrechtlich beurteilt (Bayerisches Landesamt für 
Umwelt, 2011). 

Entsorgungsbetriebe müssen vor dem gewerblichen Transport von Fäkal- oder 
Klärschlamm eine schriftliche Anzeige über Transport von Abfällen nach § 53 
KrWG bei der zuständigen Behörde – i.d.R. Landratsamt - stellen. Die Behörde 
muss den Eingang der Anzeige umgehend bestätigen. Das Vorgehen ist unab-
hängig davon ob es sich um stabilisierten oder unstabilisierten Schlamm handelt.  

Zusätzlich ist eine Lizenz für den gewerblichen Güterkraftverkehr einzuholen, da 
Abfälle wie Güter behandelt werden. Eine Fachkundeprüfung ist erforderlich nach 
GüKG. Transportiert die Kläranlage ihren Schlamm mit einem eigenen Fahrzeug, 
ist keine Lizenz nötig. 

Des Weiteren sind die Satzungen der jeweiligen Gemeinden oder Abwasserver-
bände für die Schlammabholung zu beachten. 

Die Lagerung von Klärschlamm auf Kläranlagen ist unproblematisch. Dagegen 
greift bei einer Lagerung außerhalb einer Kläranlage die Bundes-
Immissionsschutzverordnung (BImSchV Anh. Nr.8.13 Spalte 2): 

Nach BImSch benötigen Anlagen zur zeitweiligen Lagerung von nicht gefährli-
chen Schlämmen, auf die die Vorschriften des KrWG und AbfG Anwendung fin-
den, mit einer Aufnahmekapazität von > 10 t/d oder einer Gesamtlagerkapazität 
von > 150 t ein Genehmigungsverfahren. Ausgenommen ist eine zeitweilige La-
gerung bis zum Einsammeln auf dem Gelände der Entstehung der Abfälle. 

 

  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

31 
 

2.2.9 Zusammenfassung des rechtlichen Rahmens 

Die Definition der Schlammstabilisierung bleibt vage – unabhängig ob simultan 
aerob oder getrennt anaerob stabilisiert wird. 

Definitionen sind in DIN EN 12255-8, DIN EN 1085 bzw. der deutschen Norm 
DIN 4045 zu finden.  

Es sollen im Sinne der Geruchsvermeidung leicht abbaubare, organische Stoffe 
minimiert werden. Ein Reduzierungsgrad wird nicht genannt.  

Die DIN EN 12255-8 gibt weiter an, dass eine Teilstabilisierung durch das Bele-
bungsverfahren mit simultaner aerober Schlammstabilisierung erreicht werden 
kann. Eine offene kalte Faulung von Rohschlamm sollte nur auf kleinen Kläranla-
gen unter 1.000 EW betrieben werden und nur dort, wo die Emission von Geruch, 
anderen flüchtigen Stoffen und Methan in die Umwelt hinnehmbar ist.  

Konkrete Anforderungen bezüglich der Schlammstabilisierung werden weder im 
Kreislaufwirtschaftsgesetz (KrWG), dem Düngegesetz, der Düngeverordnung 
(DüV), der Düngemittelverordnung (DüMV) noch der Klärschlammverordnung 
(AbfKlärV) explizit formuliert.  

Die Klärschlammverordnung (AbfKlärV) definiert Rohschlamm als unbehandelten 
Schlamm, welcher nicht auf landwirtschaftliche oder gärtnerisch genutzte Böden 
aufgebracht werden darf. Die Entwässerung von Rohschlamm gilt nicht als Be-
handlung von Klärschlamm. Schlamm der in Kleinkläranlagen anfällt, gilt laut die-
ser Verordnung als Klärschlamm.  

Die Forderung zur Schlammstabilisierung bei der landwirtschaftlichen Verwertung 
ergibt sich aus der Klärschlammverordnung (AbfKlärV) in Verbindung mit der 
„Gemeinsamen Bekanntmachung zum Vollzug der Klärschlammverordnung der 
Bayerischen Staatsministerien für Landesentwicklung und Umweltfragen sowie 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten“ aus dem Jahr 1997 (siehe Kap. 
2.2.6). Aus dieser geht hervor, dass eine Stabilisierung von Klärschlamm Vo-
raussetzung nach AbfKlärV für die landwirtschaftliche Verwertung ist und 
Schlamm aus Absetz- und Nachklärteichen von Abwasserteichanlagen sowie 
Schlamm aus Emscherbecken als Klärschlamm gilt, da er mindestens teilweise 
ausgefault ist und damit nicht mehr unbehandelt ist. 

Die Gemeinsame Bekanntmachung wurde letztmalig 2004 aktualisiert und ist seit 
31.12.2009 außer Kraft. Sie wird jedoch weiterhin als Erkenntnisquelle genutzt.  

Da die AbfKlärV auch für die Rekultivierung relevant ist, gilt auch hier die Anfor-
derung der Stabilisierung des Klärschlamms.  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

32 
 

Nach Eigenüberwachungsverordnung ist auf Kläranlagen zwischen 1.000-
5.000 EW monatlich der Glühverlust zu bestimmen. Ab einer Ausbaugröße von 
5.000 EW ist der Nachweis über die Schlammstabilisierung zu führen. Ein be-
stimmtes Nachweisverfahren wird nicht vorgeschrieben (siehe Kap. 2.2.1). 

Im Rahmen der technischen Regelwerke werden konkrete Auflagen für die 
Stabilisierung im Sinne eines ausreichenden Schlammalters formuliert.  

Dem DWA-Merkblatt M 368 (DWA-M 368, 2014) können folgende Aussagen ent-
nommen werden: 

x Technischer Abbaugrad zwischen 80 und 90% des theoretisch erreichba-
ren Abbaugrades 

x Stabilisierung abhängig von Temperatur und Schlammalter 
x Aerobe Schlammalter muss mindestens 20 d betragen 
x 25 d Schlammalter reicht bei Kläranlagen mit N-Elimination mit mindes-

tens 65 % Belüftung im Belebungsbecken. 
 

Allerdings bleibt der theoretisch erreichbare Abbaugrad unklar.  

Bei thermischer Verwertung (z.B. Verbrennung oder Vergasung) ist eine vorher-
gehende biologische Stabilisierung nicht erforderlich, wird aber empfohlen. 

Im DWA-Arbeitsblatt A 131 (DWA-A 131, 2000) wird ebenfalls auf ein minimales 
Schlammalter Bezug genommen: 

x Bemessungsschlammalter bei aerob stabilisierenden Kläranlagen mit Nitri-
fikation: min. 20 d 

x Mit zusätzlicher Denitrifikation: min. 25 d 
 
Das Arbeitsblatt gestattet eine Verringerung des Schlammalters auf 20 d, falls 
Becken mit einjähriger Aufenthaltsdauer des flüssigen Klärschlamms zur anaero-
ben Nachstabilisierung existieren. Dieser Passus wurde auch in den Gelbdruck 
des neuen Arbeitsblattes-A 131 übernommen. 

 

  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

33 
 

2.3 Verfahren zur Stabilisierung von Schlämmen 
Für kleinere Kläranlagen unter 10.000 EW kommt eine getrennte, anaerobe Klär-
schlammfaulung i.d.R. aus betrieblichen und wirtschaftlichen Gründen kaum in 
Frage. 

In Tabelle 3 sind die im DWA-Merkblatt M 368 (DWA-M 368, 2014) angegebenen 
Möglichkeiten zur Stabilisierung von Schlämmen aufgelistet. Für Kläranlagen un-
ter 10.000 EW kommen demnach einige Verfahren in Frage.  

Die mit Sicherheit am weitesten verbreitete Variante stellt die simultane aerobe 
Stabilisierung dar (Schmelz, 2013). Es wird jedoch auf den nur mäßigen Stabili-
sierungsgrad hingewiesen.  

Stabilisierung durch Emscherbrunnen, unbeheizte Faulbehälter und anaerobe 
Teiche wird als in Deutschland nicht mehr eingesetzt bezeichnet (siehe  
Tabelle 3). Dies ist laut Einschätzung der Autoren allerdings nicht der Fall. Vor 
allem im Flächenstaat Bayern – aber auch in den anderen Bundesländern – 
kommt diese Form der Stabilisierung noch häufig vor. Es ist zu berücksichtigen, 
dass der Fokus des Merkblattes M 368 auf der mesophilen und thermophilen 
Klärschlammfaulung größerer Anlagen liegt.  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

34 
 

Tabelle 3: Übersicht zu den Verfahren der Stabilisierung (DWA-M 368, 2014) 

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

35 
 

Bei der simultanen aeroben Schlammstabilisierung findet die Stabilisierung im 
Zuge der Abwasserreinigung in den Belebungsbecken der Kläranlage statt. Für 
die Stabilisierung ist ein Schlammalter von 20 bzw. 25 d erforderlich. Eine 
entsprechend geringe Schlammbelastung B୘ୗ ൑ 0,05 kgBSBହ/ሺkgTS ∗ dሻ geht 
damit einher. Durch diese geringe Schlammbelastung ist das Nährstoffangebot 
für die Mikroorganismen derart gering, dass die organischen Stoffe sowie die 
eingelagerten Reservestoffe größtenteils zur Deckung des Energiehaushalts der 
Mikroorganismen umgesetzt werden. Der organische Anteil des aerob 
stabilisierten Schlammes ist dann auf biologischem Wege nur noch schwer weiter 
reduzierbar. Die Fäulnisfähigkeit ist hierdurch auch bei längerer Lagerung gering.  

Die Vorteile der simultanen aeroben Stabilisierung sind: 

x Einfache Verfahrenstechnik und eine geringere Anzahl von Aggregaten 
(z.B. ggü. Klärschlammfaulung) 

x Einsparungen durch reduzierte Verfahrenstechnik (Investitionskosten und 
Personalkosten) 

x Höhere Betriebssicherheit, z.B. gegenüber Stoßbelastung durch größere 
Beckenvolumina 

x Geringere Personalkosten, da vereinfachter Betrieb 
x Geringeres Gefährdungspotential (keine Klärgasnutzung) 

Nachteile des Verfahrens sind allerdings: 

x v.a. höhere Energiekosten (Belüftungsenergie); keine Möglichkeit der 
Energieproduktion 

x erhöhte Entsorgungsmengen durch erhöhten spezifischen 
Klärschlammanfall 

x ggf. schlechtere Entwässerbarkeit des Schlamms 
x Geruchsemissionen sowie ggfs. klimarelevante Methanausgasungen bei 

der anschließenden Schlammspeicherung 

Auch wenn die Energiebilanzen von simultanen aeroben Stabilisierungsanlagen 
deutlich schlechter sind als von Anlagen mit Klärschlammfaulung, sind diese 
Anlagen i.d.R. das Mittel der Wahl für die meisten kleineren Anlagen unter 
15.000 EW. Hier sind neben wirtschaftlichen Gründen vor allem der Betrieb der 
Anlagen und Sicherheitsaspekte zu nennen, die durch die dünne Personaldecke 
kleinerer Anlagen nicht zu bewerkstelligen ist. Auch der Ausbildungsgrad spielt 
hier oft eine zusätzliche Rolle.  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

36 
 

Des Weiteren weisen die Anlagen mit simultaner aerober Stabilisierung durch die 
großen erforderlichen Beckenvolumina eine höhere Betriebssicherheit (z.B. 
Stoßbelastung) auf. Dies sollte im Sinne der primären Aufgabe einer Kläranlage - 
der Abwasserreinigung - nicht vernachlässigt werden.  

 

2.4 Nachweisverfahren zur Schlammstabilisierung 
Das Merkblatt 4.7/11 des damaligen Bayerischen Landesamtes für 
Wasserwirtschaft (LfU 4.7/11, 2004) beschreibt den Nachweis von 
Stabilisierungskriterien bei der aeroben Schlammstabilisierung.  

Insbesondere werden die Methoden: 

x Bestimmung des Glühverlustes 
x Vereinfachter TTC-Test und 
x Atmungsaktivität  

als geeignet beschrieben, um die geforderte Stabilisierung im Rahmen der Ei-
genüberwachung zu kontrollieren. Für ausführliche Vorschriften für die Durchfüh-
rung der Nachweismethoden wird auf die Leitfäden Nr. 2-3 und 2-4 des ATV-
DVWK-Landesverbandes Bayern verwiesen.  

 

Glühverlust 

Über die Höhe des Glühverlustes kann eine grobe Zuordnung der Stabilität des 
Überschlussschlamms vorgenommen werden. Folgende Bereiche werden defi-
niert: 

x Gut stabilisiert < 55 % 
x Teilstabilisiert 55 – 65 % 
x Nicht stabilisiert > 65 %. 

Es wird darauf hingewiesen, dass Anlagen, die einen erhöhten Gehalt an minera-
lischen Stoffen im Zulauf aufweisen (z.B. Anlagen ohne Sandfang), entsprechend 
reduzierte Glühverluste aufweisen.  

 

 

 

  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

37 
 

Vereinfachter TTC-Test 

Beim TTC-Test wird die Enzymaktivität des Schlamms gemessen. Es wird die 
Farbreaktion des Enzyms Dehydrogenase mit dem Testreagenz Triphenyltetra-
zoliumchlorid (TTC) in Form eines Farbumschlags gemessen. Tritt nach einer 
Standzeit von 30 min eine Rotfärbung der Schlammprobe auf, handelt es sich um 
nicht-stabilisierten Schlamm. Bei einer Farbreaktion nach 45 min spricht man von 
einer Teilstabilisierung, bzw. von dem Erreichen der „technisch aeroben Stabili-
sierungsgrenze“, wenn nach 60 min noch kein Farbumschlag erkennbar ist.  

Nachteil des TTC-Tests ist die subjektive Wahrnehmung des Farbumschlags so-
wie dessen Intensität.  

 

Atmungsaktivität 

Die Atmungsaktivität einer Schlammprobe wird anhand der Geschwindigkeit der 
Sauerstoff-Aufnahme der aktiven Biomasse bestimmt. Die Atmungsaktivität wird 
oft auch als Sauerstoffzehrung bezeichnet. Die Sauerstoffzehrung einer Probe ist 
vor allem vom Stabilisierungsgrad der Probe sowie der Temperatur abhängig. 
Um eine Verfälschung der Messung zu vermeiden wird der Versuch bei konstant 
20°C durchgeführt. Um auch eine Verfälschung der Messung durch Sauerstoff-
zehrung aus der Nitrifikation zu vermeiden wird der Probe Allylthioharnstoff (ATH) 
zugesetzt. Je geringer die Sauerstoffzehrung, desto stabilisiert ist der Schlamm.  

Eine sichere Aussage bzgl. der Stabilisierung kann getroffen werden, wenn die 
Atmungsaktivität auf den Glühverlust bezogen wird. Weitgehend stabilisierte 
Schlämme weisen umgerechnet eine Atmungsaktivität von unter 
100 gO2/(kgoTS*d) auf.  

Das Merkblatt Nr. 4.7/11 weist ausdrücklich darauf hin, dass trotz Stickstoffelimi-
nation Mindestbelüftungszeiten eingehalten werden müssen. Es wird gefordert, 
dass die räumlichen und zeitlichen Anteile der belüfteten Phasen 65 – 70 % nicht 
unterschritten werden dürfen (LfU 4.7/11, 2004). 

Es wird auf das Wasserhaushaltsgesetz WHG § 18 b verwiesen, nach dem für 
[...]
Monaten wurde mehrfach beprobt, um den Verlauf der nominellen Stabilisie-
rungsparameter Glühverlust, Atmungsaktivität und TTC-Test untersuchen zu 
können. Proben wurden auch für die Versuche zur Gasbildungsrate genommen. 
Die Ergebnisse der Laboruntersuchungen sind in Kap. 4 und 5.10 dargestellt. 

Neben den abwassertechnischen Standarduntersuchungen, die an der Hoch-
schule vorgenommen wurden, erfolgten auch mikrobiologische Untersuchungen 
am LfU. Die Ergebnisse finden sich in Kap. 4.2. 

  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

41 
 

3.2 Beispielkläranlagen 
Im Folgenden werden die ausgewählten Beispielanlagen vorgestellt. Ziel war ei-
ne möglichst vielfältige Zusammenstellung der Beispielanlagen, um ein möglichst 
umfassendes Ergebnis zu erhalten. Eine detaillierte, tabellarische Zusammen-
stellung von Anlagentyp, Ausbaugröße und Ist-Belastung, praktizierter Schlamm-
stabilisierung, Schlammbehandlung und Schlammverbleib für alle Beispielanla-
gen findet sich am Ende des Kapitels in Tabelle 4, Tabelle 5 und Tabelle 6.  

Die dreizehn ausgewählten Beispielanlagen sind über ganz Bayern verteilt 
(Abbildung 1). So konnten auch regionale Unterschiede und unterschiedliche kli-
matische Bedingungen erfasst werden.  

Bei den blau markierten Anlagen handelt es sich um Anlagen, die nach eigener 
Aussage ein betriebliches Schlammalter über 25 d aufweisen, also simultan, ae-
rob stabilisieren. Die lila gekennzeichneten Anlagen weisen - nach eigener Aus-
sage -hingegen ein Schlammalter unter 25 d auf und stabilisieren somit nicht. 

 

Abbildung 1: Lage der Beispielkläranlagen in Bayern 

Bei den orange markierten Anlagen handelt es sich um Anlagen mit Biofilmsys-
temen. Biofilmsysteme haben kein definiertes Schlammalter. Der Überschuss-
schlamm von Biofilmanlagen kann als echt stabilisierter Schlamm angesehen 
werden. Diese Anlagen betreiben eine Vorklärung und produzieren Primär-
schlamm. Bei den Biofilmanlagen handelt es sich um eine Tropfkörperanlage, 
eine Wirbelschwebebettanlage sowie eine Scheibentauchkörperanlage (siehe 
Tabelle 4).  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

42 
 

Die unterschiedlichen Anlagentypen sind auch in Abbildung 2 erkennbar. Fast 
50 % der Anlagen weisen nach eigenem Bekunden bei der IST-Belastung ein 
Schlammalter unter 25 d auf. Im Verlauf der Betriebsdatenauswertung hat sich 
gezeigt, dass die tatsächlichen Betriebskennwerte oft nicht ganz der Einschät-
zung der Betreiber entsprachen.  

Bei den Belebungsanlagen handelt es sich vor allem um klassische Belebungs-
anlagen. Bei zwei der Anlagen handelt es sich um SBR-Anlagen. Eine Anlage ist 
als Belebungsanlage in Erdbecken ausgeführt. Des Weiteren wurden jeweils eine 
Anlage mit einer Kaskade und einem Röhrenreaktor untersucht. Vier Beispielan-
lagen waren Kombianlagen, wie sie in den Größenklassen 2 und 3 häufig vor-
kommen (siehe Tabelle 5 und Tabelle 6).  

 

Abbildung 2: Anlagentypen der untersuchten Beispielanlagen gemäß Betreiberaussagen 

Es wurden drei Biofilmanlagen und zehn Anlagen mit Belebungsverfahren mit 
Ausbaugrößen in den Größenklassen 2 bis 4 genauer untersucht (siehe Abbil-
dung 3). Anlagen der Größenklasse 1 wurden bewußt nicht untersucht, da in 
dieser Größenklasse die Betriebsdaten durch den geringen 
Untersuchungsumfang nach Eigenüberwachungsverordnung oft schwierig 
auszuwerten sind.  

Drei Anlagen weisen eine Ausbaugröße zwischen 12.000 und 25.000 EW auf 
(Größenklasse 4). Bei diesen Anlagen war die Datenlage gut bis sehr gut. Zwei 
Anlagen haben eine Ausbaugröße von 8.500 bzw. 9.000 EW. Der Haupteil der 
untersuchten Beispielanlagen ist in Größenklasse 2 zu finden. Hier war die 
Dichte der Betriebsdaten teilweise zu gering, um belastbare Daten zu erhalten. 

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

43 
 

 

Abbildung 3: Ausbaugröße der ausgewählten Beispielanlagen 

Spezielles Augenmerk bei der Betrachtung der Beispielanlagen lag auf der 
Handhabung und Entsorgung des anfallenden Rohschlamms. Bis auf drei Anla-
gen mit maschineller Eindickung und/oder Entwässerung wird der Schlamm auf 
den Beispielkläranlagen lediglich statisch in Schlammstapelbehältern oder 
Schlammbecken eingedickt (siehe Abbildung 4). Die Behälter sind teilweise ein-
gegraben bzw. angeschüttet, es ist jedoch keiner der Behälter isoliert. Die er-
reichten Feststoffgehalte in den Schlammstapelbehältern lagen zwischen 1,4 und 
5,2 % TR. 

 

Abbildung 4: Prozentuale Verteilung der Schlammbehandlungsverfahren der Beispielanlagen 

Die größte betrachtete Anlage mit 25.000 EW verfügt sowohl über eine maschi-
nelle Eindickung vor der Speicherung im Schlammstapelbehälter, als auch über 
eine stationäre, maschinelle Entwässerung vor der Verwertung. Eine Anlage mit 
einer Ausbaugröße von 9.000 EW dickt den Überschussschlamm maschinell ein, 

AH;  4.500   

SO;  2.400   
SR;  3.000   

AO;  12.000   

NA;  25.000   

NR;  12.000   

WG;  2.500   

WO;  4.500   

SN;  1.500   

AZ;  9.000   AD;  8.500   

NT;  1.600   

WR;  4.500   

-

5.000   

10.000   

15.000   

20.000   

25.000   

30.000   

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Au
sb

au
gr

öß
e [

EW
]

Größenklasse 4

Größenklasse 3

Größenklasse 2

Größenklasse 1



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

44 
 

bevor dieser im Schlammstapelbehälter gelagert wird. Die Kläranlage WR mit 
einer Ausbaugröße von 4.500 EW verfügt über eine maschinelle Entwässerung. 
Der entwässerte Schlamm geht anschließend in die thermische Verwertung.  

 

Abbildung 5: Schlammentsorgung der Beispielanlagen 

Entsprechend der überwiegenden Anzahl an Anlagen, die nur statisch eindicken, 
teilt sich die Schlammentsorgung fast gleich auf externe Lohnentwässerung so-
wie den Nasstransport von Schlamm auf (Abbildung 5). Hinsichtlich des 
Schlammverbleibs sind alle möglichen Entsorgungswege repräsentiert. Der 
Transport von Nassschlamm erfolgt bei den Anlagen, die den Schlamm an eine 
nahegelegene größere Kläranlage abgeben (SN, NT, WG), sowie den Kläranla-
gen, deren Schlamm landwirtschaftlich verwertet wird (AD, SO, SR) (siehe Abbil-
dung 6). Klärschlamm, der mit einer externen Lohnentwässerung behandelt wird, 
geht bis auf eine Anlage (Rekultivierung) anschließend in die thermische Verwer-
tung.  

 

Abbildung 6: Schlammverbleib der Beispielanlagen 

Bei allen drei untersuchten Biofilmanlagen wird – wie es für Biofilmanlagen aus 
betrieblichen Gründen erforderlich ist – durch eine Vorklärung Primärschlamm 
abgetrennt. Dieser wird in allen untersuchten Fällen zusammen mit dem  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

45 
 

anfallenden Überschussschlamm gelagert und nach Bedarf entsorgt. Die Lager-
dauer des Schlammgemischs dieser Anlagen liegt zwischen sechs Monaten und 
zwei Jahren. Zwei der drei Biofilmanlagen entsorgen das anfallende Primär-
schlamm-/Überschussschlammgemisch landwirtschaftlich. Diese Vorgehenswei-
se wurde im Rahmen des jeweiligen wasserrechtlichen Verfahrens genehmigt 
und wird bereits seit Jahren praktiziert. Gemäß Aussage der Betreiber gibt es 
derzeit weder Absatzprobleme, noch liegen Informationen zu Geruchsproblemen 
bei der landwirtschaftlichen Verwertung vor.  

Neben den drei Biofilmanlagen verfügt auch eine Belebtschlammanlage aus Ka-
pazitätsgründen über eine Vorklärung. Auch hier wird der Überschussschlamm in 
die Vorklärung gefördert und dann gemeinsam in den Schlammspeicher abgezo-
gen. Der Schlamm wird hier mobil entwässert und anschließend thermisch ver-
wertet.  

Die Lagerung des Klärschlamms bis zur Entsorgung variiert stark zwischen den 
Beispielanlagen (siehe Abbildung 7). Die Aufenthaltszeit im Behälter schwankt je 
nach Anlage zwischen 24 Monaten und wenigen Wochen. Im Mittel beträgt die 
Lagerdauer 5,7 Monate.  

 

Abbildung 7: Dauer der Schlammlagerung in Monaten für alle Beispielkläranlagen 

Die Kläranlagen NA und AD sind mit unterschiedlicher Lagerdauern dargestellt 
(dunkelblau/hellblau). Dies liegt daran, dass die Kläranlagen im Winter keinen 
Klärschlamm abgeben, im Sommer jedoch in relativ kurzen Abständen. Die Klär-
anlage AD entsorgt den Schlamm als Nassschlamm landwirtschaftlich und ist 
somit an die Vegetationsperioden gebunden. Die Kläranlage NA entwässert den 

0

6

12

18

24

AH SO SR AO NA NR WG WO SN AZ AD NT WR
Beispielkläranlagen

Dauer Schlammlagerung in Monaten



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

46 
 

Schlamm selbst. Dies wird in den Wintermonaten auf Grund von Geruchsproble-
men vermieden. Die Schlammabgabe erfolgt in die Rekultivierung.  

In den folgenden Tabellen sind für die untersuchten Kläranlagen getrennt nach 
Biofilmanlagen, Belebungsanlagen mit einem Schlammalter von über 25 d bzw. 
unter 25 d der Anlagentyp, Ausbaugröße und Ist-Belastung, praktizierter 
Schlammstabilisierung, Schlammbehandlung und Schlammverbleib zusammen 
gestellt.  

Grundlage für die Klassifizierung der Belebungsanlagen (Schlammalter) war die 
eigene Einschätzung der Betreiber. Im Rahmen der Datenerhebung und der 
Auswertung haben sich teilweise andere Ergebnisse gezeigt.  

In den Beschreibungen der Kläranlagen (Anhang A) wurden die angegebenen 
Auslastungen der Betreiber verwendet, diese decken sich nicht immer mit den 
Auswertungen in diesem Bericht.  

Tabelle 4: Zusammenfassung der Kenndaten der Beispielanlagen - Biofilmanlagen 

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

47 
 

Tabelle 5: Zusammenfassung der Kenndaten der Beispielanlagen – Belebungsanlagen mit 
Schlammalter < 25 d 

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

48 
 

Tabelle 6: Zusammenfassung der Kenndaten der Beispielanlagen – Belebungsanlagen mit 
Schlammalter > 25 d 

 

 

 

 

 

 

 

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

49 
 

Zusätzliche Beispielanlagen 

Nachträglich wurden noch zwei weitere Beispielanlagen als Referenzanlagen in 
die Untersuchungen aufgenommen.  

Es handelt sich um die Anlage SG, die über einen geschlossenen Schlammsta-
pelbehälter verfügt, und die Anlage AB, die eine getrennte anaerobe Stabilisie-
rung betreibt.  

 

Kläranlage AB 

Die Kläranlage AB wurde zum Programm hinzugenommen, um einen direkten 
Vergleich zu einer getrennt, anaerob stabilisierenden Anlage zu ermöglichen. 
Hierauf wurde sowohl in Hinsicht auf die mikrobiologischen Untersuchungen, die 
Gas- und Geruchsmessungen sowie die Gasbildungsversuche im Labor zurück-
gegriffen.  

Die Kläranlage AB hat eine Ausbaugröße von 28.000 EW, die mittlere Belastung 
liegt bei 22.000 EW. Der industrielle Einfluss liegt bei knapp 30 %.  

Die Kläranlage ist mit Vorklärung, Belebungsbecken und getrennter Schlammbe-
handlung ausgestattet. Das aerobe Schlammalter im Belebungsbecken liegt bei 
12 d. Die Aufenthaltszeit im Faulbehälter liegt bei 30 d.  

Der anfallende Primär- und Überschussschlamm wird vor der Zugabe in die Fau-
lung in einem Voreindicker eingedickt. Der Faulschlamm wird nach der Faulung 
nochmals in einem Nacheindicker eingedickt, bevor der Schlamm in drei bauglei-
chen Silos gelagert wird. 

Der Schlamm wird über einen Vorlagebehälter und einen stationären Dekanter 
werktäglich entwässert und wöchentlich entsorgt. Der entwässerte Schlamm wird 
thermisch verwertet (Mitverbrennung).  

 
  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

50 
 

Kläranlage SG 

Die Kläranlage SG wurde im Jahr 2013 auf 1.500 EW (Auslegung) erweitert. Es 
handelt sich um eine Wirbelschwebebettanlage mit vorgeschalteter Vorklärung. 
Der anfallende Schlamm wird in einem abgedeckten Schlammstapelbehälter ge-
speichert.  

Die Leerung des Schlammstapelbehälters aus Stahlbeton mit einem Volumen 
von 700 m³ erfolgt alle 1,5 Jahre. Der Schlamm wird anschließend thermisch ent-
sorgt. Anfallendes Trübwasser wird in den Zulauf der Kläranlage geleitet. Deutli-
che Korrosionserscheinungen sind im Bereich des Trübwasserablaufs sichtbar.  

Die Wohnbebauung ist nur etwa 150 m entfernt. Da es in der Vergangenheit be-
reits zu Beschwerden bzgl. Geruchsbelastung durch die Kläranlage gekommen 
ist, wurde der Schlammstapelbehälter abgedeckt. Ein Abluftabzug bzw. Abluftbe-
handlung ist nicht vorhanden.  

Der Behälter ist mit einem Innenbecken ausgestattet. Aus konstruktiven Gründen 
war eine Lastabtragung der Abdeckung erforderlich. Trübwasser wird über eine 
feste Schwelle abgezogen.  

 



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

51 
 

4 Begleitende Messungen und Laboruntersuchungen 
Im Rahmen des Forschungsprojektes waren ursprünglich keine Messungen und 
Laboruntersuchungen vorgesehen. Es wurde jedoch deutlich, dass Erkenntnisse 
aus Messungen und Laboruntersuchungen einen wichtigen Beitrag zur Beurtei-
lung der Situation leisten können. 

Daher wurden Gasmessungen, sowie Laboruntersuchungen zu den gängigen 
Stabilisierungskriterien sowie zur Gasbildungsrate (GB21) durchgeführt und aus-
gewertet. Außerdem wurde die Geruchsbelastung im Rahmen der Ortstermine 
subjektiv bewertet. Des Weiteren wurden mikrobiologische Untersuchungen in 
Schlämmen einiger Beispielkläranlagen durch das LfU durchgeführt.  

 

4.1 Gas- und Geruchsmessungen 
Die These der hohen Gasemissionen – besonders in Bezug auf Treibhausgase – 
aus Schlammstapelbehältern ist weit verbreitet. Zur Überprüfung dieser These 
wurden orientierende Gasmessungen bei den Ortsterminen durchgeführt. Von 
besonderem Interesse war die Frage inwieweit der Stabilisierungsgrad Einfluss 
auf Gas- und Geruchsbildung hat. 

 

4.1.1 Gasbildung 
Die Gasproduktion eines Schlammes hängt von einer Vielzahl an Randbedin-
gungen wie Schlammmenge, Beschaffenheit, Art des biologischen Reinigungs-
verfahrens, Grad der Vorreinigung, toxischen Einflüssen, Lagerdauer und Zuga-
be externer Stoffe ab (Pinnekamp, 2015). 

Relevante Gase im Zusammenhang mit Schlamm sind Methan (CH4), Kohlendi-
oxid (CO2), Kohlenstoffmonoxid (CO) und Schwefelwasserstoff (H2S) sowie 
Lachgas (N2O).  

 

  



Schlussbericht Anforderungen Schlammstabilisierung        
 

52 
 

 Methan (CH4) 4.1.1.1

Methan ist farb- und geruchlos und ist Hauptbestandteil von Klärgas. Es entsteht 
durch anaeroben Abbau organischer Substanz (UBA, 2014). 

Das Gas ist brennbar und bildet mit Atmosphärenluft explosionsfähige Gemische 
bei einem Volumenanteil zwischen 4,4 (untere Explosionsgrenze UEG) und 
16,5 Vol-% (obere Explosionsgrenze OEG). Messgeräte zeigen daher für Methan 
oftmals die Einheit %UEG an (Haufe - Lexikon Arbeitsschutz, 2015).  

Methan weist eine sehr geringe Löslichkeit von 0,03 gGas/l Wasser (für 25°C) 
auf. Die Dichte ist mit 0,7 g/l geringer als die von Atmosphärenluft mit 1,3 g/l 
(Seilnacht, 2015).  

Das Treibhauspotential von Methan ist 25-mal höher als das von CO2. 
(Parravicini & Svardal, 2015) (siehe Kap. 7.2.1). 

Da Methan ungiftig ist, gibt es keinen Arbeitsplatzgrenzwert (AGW) für CH4, was 
der ehemaligen maximalen Arbeitsplatzkonzentration entspricht (MAK). 

Das Bildungspotential von Methan ist von der Menge der biologisch abbaubaren 
organischen Verbindungen (CSB/BSB5) abhängig. Laut IPCC weisen Abwässer 
mit hohen CSB-Konzentrationen unter denselben Bedingungen auch eine hohe 
CH4-Bildungsrate auf (IPCC, 2006). 

Methan entsteht unter anaeroben Bedingungen. Im Rahmen der Abwasserreini-
gung kann Methan an folgenden Stellen entstehen und in die Atmosphäre austre-
ten (Bolle & Pinnekamp, 2011): 

x Zulauf bzw. im Kanalnetz 
x Vorklärung 
x Anaerobe Abwasserbehandlung bzw. biologische Phosphorelimination 
x Offene Eindicker 
x Undichtigkeiten in Faulbehältern 
x Schlamm- und Faulgasverbrennung 

Methanemissionen werden demnach durch die Art der Abwasserbehandlung, pH-
Wert und Temperatur sowie die Konkurrenz von methanogenen und sulfatredu-
zierenden Bakterien beeinflusst.  

Unterhalb einer Temperatur von 15°C sind keine bedeutenden Methanemissio-
nen zu erwarten, da die methanogenen Bakterien kaum aktiv sind (Bolle & 
Pinnekamp, 2011; IPCC, 2006). Schlammstapelbehälter weisen über weite Stre-